Antriebstechnik \ Antriebsautomatisierung \ Systemintegration \ Services
Aktuell
Aktuell
Synchrone Servomotoren
CMP40-100 und CMPZ71-100 in geberloser Ausführung
Stand 02/2017 22893245/  DE
SEW-EURODRIVE—Driving the world
Inhaltsverzeichnis

8
Aktuell – Synchrone Servomotoren CMP in geberloser Ausführung
2.4. Typenschild und Typenbezeichnung
2.4.1. Typenschild CMP(Z)-Motor geberlos
Beispiel: Typenschild synchroner Bremsmotor CMP50M/BK/PK/SH1
2.4.2. Typenbezeichnung CMP(Z)-Motor geberlos
Das folgende Diagramm zeigt beispielhaft eine Typbezeichnung:
CMP50M/BK/PK/SH1
CMP50 CMP-Motor, Baugröße 50
M Baulänge M (medium)
/BK Permanentmagnetbremse BK (optional)
/PK Temperaturfühler PK
/SH1 Hybridsteckverbinder SH1 (M23)
2.5. Zusatzausführung der CMP(Z)-Motoren geberlos
2.5.1. Tempersensor/ Temperaturerfassung
Bezeichnung Option
/PK  Temperaturfühler (Standard)
HINWEIS
Die CMP(Z)-Motoren in geberloser Ausführung sind ausschließlich mit dem Temperatur-
fühler PK (PT1000) verfügbar.
Das Produkt
Aktuell – Synchrone Servomotoren CMP in geberloser Ausführung  9
2.5.2. Bremsen
Bezeichnung Option
/BK 24-V-Permanentmagnethaltebremse (CMP40 – 63)
/BP 24-V-Federdruckhaltebremse (CMP71 – 100)
/BY Federdruckhaltebremse mit erhöhtem Arbeitsvermögen (CMPZ71 – 100)
/HR Handlüftung der Bremse BY, selbsttätig rückspringend
2.5.3. Anschlussvarianten
Bezeichnung Option
/SH1 Hybridsteckverbinder M23, nur motorseitige Steckerbuchse
/SHB Hybridsteckverbinder M40, nur motorseitige Steckerbuchse
2.6. Zusammenfassung der Eigenschaften
2.6.1. Grundausführung
 Ausführung mit glatter Welle
 Ausrichtbarer Hybridsteckverbinder
 Konfektionierte Hybridkabel mit Steckverbindern verfügbar
 Motoren sind in der ISO-Klasse "F" ausgeführt
 Thermischer Motorschutz PK ist Standard
 Schutzart IP65 ist Standard
 Standardlackierung ist schwarz RAL 9005
 Bemessungsdrehzahlen sind 2000, 3000, 4500, 6000 1/min
 Spannungsklassen: 400 V
2.6.2. Optionale Ausführungen
 Ausführung mit Passfeder
 24-V-Permanentmagnethaltebremse BK (CMP40 – 63)
 24-V-Federdruckhaltebremse BP (CMP71 – 100)
 Federdruckhaltebremse BY mit Arbeitsvermögen (CMPZ71 – 100) mit folgenden
Bremsenspannungen: DC 24 V, AC 110 V, 230 V, 400 V, 460 V
 Schutzart IP66
 OS1 – OS4-Lackierung
 UL-, CSA-Zulassung
Technische Daten der CMP(Z)40 – 100 in geberloser Ausführung
10
Aktuell – Synchrone Servomotoren CMP in geberloser Ausführung
3. Technische Daten der CMP(Z)40 – 100 in geberloser Ausführung
3.1. Motordaten CMP(Z)40 – 100 in geberloser Ausführung
Die technischen Daten der CMP(Z)40 – 100-Motoren in geberloser Ausführung entspre-
chen den Werten der Motoren in Standardausführung.
3.1.1. Legende der Technischen Daten
nN   Bemessungsdrehzahl
M0    Stillstandsmoment (thermisches Dauerdrehmoment bei kleinen Drehzahlen)
I0    Stillstandsstrom
Mpk    Dynamisches Grenzmoment
Imax    Maximal zulässiger Motorstrom
Jmot    Massenträgheitsmoment des Motors
Jbmot    Massenträgheitsmoment des Bremsmotors
mmot   Masse des Motors
mbmot    Masse des Bremsmotors
M4,100°C   Minimales Haltemoment der Bremse bei 100 °C
3.1.2. Synchrone Servomotoren CMP40 – 100; 400 V Systemspannung
nN
1/min

Aktuell – Synchrone Servomotoren CMP in geberloser Ausführung  15
3.2. Thermischer Motorschutz PT1000
Typenbezeichnung /PK
3.2.1. Beschreibung
Der thermische Motorschutz verhindert die Überhitzung und damit die Zerstörung des
Motors. Ein Temperaturfühler schützt also nur mittelbar, da lediglich ein Sensorwert er-
mittelt wird, der zunächst analytisch betrachtetet werden muss.
Die Option /PK besteht aus einem Platinsensor PT1000, der in einer der 3 Motorwicklun-
gen verbaut ist.
Der Platinsensor hat im Gegensatz zum Halbleitersensor KTY eine nahezu lineare Kenn-
linie und weist eine höhere Genauigkeit auf. In Zusammenhang mit einem Frequenzum-
richter, der das thermische Modell des Motors enthält, kann der Frequenzumrichter durch
den /PK auch eine Motorschutzfunktion übernehmen.
3.2.2. Technische Daten
Der Temperaturfühler PT1000 erfasst kontinuierlich die Motortemperatur.
Technische Daten PT1000
Anschluss Rot - Schwarz
Gesamtwiderstand bei 20 – 25 °C 1050 Ω < R < 1150 Ω
Prüfstrom < 3 mA
HINWEIS
Der Temperaturfühler ist unipolar, daher verändert das Vertauschen der Zuleitungen
nicht das Messergebnis.
0
200
400
600
800
1000
1200
1400
1600
1800
2000
-50 0 50 100 150 200
[Ω]
[°C]
Technische Daten der CMP(Z)40 – 100 in geberloser Ausführung
16
Aktuell – Synchrone Servomotoren CMP in geberloser Ausführung
3.3. Anschlusstechnik
3.3.1. Mögliche Steckerverbinder CMP-Motoren in geberloser Ausführung
Die CMP-Motoren in geberloser Ausführung sind mit dem ausrichtbaren Hybridsteckver-
binder SH1 (M23) oder SHB (M40) ausgeführt.
[1] Hybridsteckverbinder SH1 (M23)
[2] Hybridsteckverbinder SHB (M40)
3.3.2. Mögliche Steckerlagen
Mit den abgewinkelten Steckverbindern SH. können alle gewünschten Positionen durch
Ausrichten abgedeckt werden.
Die folgende Abbildung zeigt beispielhaft die verschiedenen Ausrichtungen des Steck-
verbinders.
Technische Daten der CMP(Z)40 – 100 in geberloser Ausführung
Aktuell – Synchrone Servomotoren CMP in geberloser Ausführung  17
3.3.3. Steckerzuordnung
Motortyp
Bemessungs-
drehzahl
Steckverbinder mit /
ohne Bremse
CMP40S/M 3000/4500/6000 SH1
CMP50S/M/L 3000/4500/6000 SH1
CMP63SS/M/L 3000/4500/6000 SH1
CMP71S/M/L 2000/3000/4500/6000 SH1
CMP80S/M 2000/3000/4500 SH1
CMP80S/M 6000 SHB
CMP80L 2000/3000 SH1
CMP80L 4500/6000 SHB
CMP100S/M 2000/3000 SH1
CMP100S/M 4500 SHB
CMP100L 2000/3000/4500 SHB
3.3.4. Schaltbilder
[A] Blickrichtung A
[B] Blickrichtung B